direcció al dessús esmentat b, com als següents exemples i a altres qualssevol, i 

així s’esmena de manera òptima, perquè el b-c existent es transfereix de la 

propietat de becaire a la de bemoll, l’inici de la qual hem dit que és un to més 

avall de gamaut. 

29 Vegeu títol 12è. 
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Tunc enim, quemadmodum in prima positione semitonio minori atque naturali 

tantum distabant, ita in secunda uno tono composito seiuncta sunt, quorum 

differentia semitonium maius est quod querimus. Sed quoniam huiusmodi 

semitonium de per se dari non potest, illud igitur erit de necessitate ex 

precedentis toni a-b divisione in minus et maius semitonium ad acutiorem 

partem secundum naturam iam dicte eius proportionis assumptum, minus vero 

ad graviorem relinquendo. Et quia huiusmodi semitonia ita sibi ipsis [p. 187] 

continua sunt, ut finis minoris sit initium maioris ad acutiorem illius partem 

sempter inventi, ubi ipse motus quinque vocum terminare invenitur, 

semitonium igitur huiusmodi ita consideratum —etsi maius fuerit, ab b mollis 

proprietate dicendo—, fa denominatur et eius signo demonstratur. Quod cum 

ita fuerit, ideo necessario dicendum est, quod inventores coniunctarum minime 

intellexerunt. Quotiens cantus ab ffaut ad bmi dumtaxat descenderit, tunc in 

ipso b decantandus est per b molle per regulam principiorum superius dictam: 

Nulla vox quinte sibi iungitur nisi diapente sit ibi, ut in primo exemplo 

sequentium. Si autem ab elami dumtaxat ad ipsum bmi remittatur, a quo ad f 

intendatur, etiam per b molle in graviori eius termino ac etiam in quarto ab illo 

intenso etiam per b molle, ut in secundo exemplo. Alioquin in dissonantiam 

trium tonorum incideremus. Si vero ab dsolre ad predictam bmi tantum, a quo 

pari forma ad f intendatur, etiam atque etiam per b molle, ut in tertio et ultimo 

exemplo.  

His autem ita expeditis, manifestum est intervallorum conversiones —id est 

toni in semitonium et ditoni in semiditonum aut econtra, similiter autem unius 

diatesseron consonantie speciei in aliam— quandoque fieri, verum illud 

nequaquam de per se, sed tantum alterius gratia, id est dissonantie vitande 

causa factum esse. Et signa illarum per b molle, qui- [p. 188] bus 

demonstrantur, eadem necessitate in cantu describuntur. 
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Llavors, de la mateixa manera que en la primera posició només distava un 

semitò menor i natural, en la segona estan separades un to compost, la